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Duben – měsíc lesů
Tento měsíc je s poměrně dlouhou tradicí označován jako měsíc našich lesů. Naše město 
je obklopeno krásnými lesy. Les je obrovským společenstvím rostlin a živočichů, kte-
ré tvoří s prostředím neoddělitelný celek. Staří lesníci hovořili o „bytosti lesa“. Tím in-
tuitivně vyjadřovali to, že všechny složky lesa společně vytvářejí nedílnou jednotu, že 
žádná jeho složka nemůže existovat samostatně. 
Les obhospodařovaný trvale udržitelným způsobem zajišťuje hospodářské využívání 
obnovitelného zdroje dřevní  suroviny a plní stále rostoucí nároky na mimoprodukční 
funkce, tzv. veřejné funkce. 
Les je významným krajinným prvkem, utváří vyvážený vzhled krajiny, kde se v pes-
trém sledu střídá les s poli, loukami a rybníky, je výsledkem tisíciletého kultivova-
ného vztahu, který vyjadřují i  slova státní hymny, a  intenzivní péče obyvatel čes-
ké kotliny. 
Les je významným zdrojem kyslíku, je plícemi Země. Zachycuje prachové částice 
a ve své biomase poutá významné množství oxidu uhličitého. 
Les vytváří specifické mikroklima, které snižuje teplotní extrémy a udržuje vlhčí 
ovzduší. Les dokáže zachytit dešťové srážky a zpomalit odtok do řek. 
Les chrání půdu před erozí, snižuje odnos půdy zejména ve svažitých terénech 
na naprosté minimum. 
Dnešní uspěchaný životní styl vytváří mnoho stresových situací v životě člově-
ka. Je prokázáno, že les působí blahodárně na lidskou psychiku, a proto lidé cho-
dí do lesa odpočinout si a načerpat nové síly, mluvíme o rekreační funkci lesů. 
A  proto bych Vás, návštěvníky našich lesů, chtěl poprosit o  slušný přístup 
k lesu, který nejlépe vyjádří známá: 

„Prosba lesa“
Milý člověče !
Jsem dárcem tepla ve tvém krbu za chladných nocí v zimě a dárcem přívětivého 
chládku v žáru letního slunce.
Já jsem dal trámoví tvému obydlí a desku tvému stolu.
Ze mne je lože, do kterého uléháš, i kleč tvého rádla.
Já jsem dal topůrko do tvé sekery a branku tvého plotu.
Ze mne je dřevo tvé kolébky i tvé rakve.
Jsem tím, čím pro blahobyt je chléb a pro krásu kvítko.
Slyš tedy mou prosbu: nepustoš mě!

Bc. Dušan Effenberk
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PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH 
OBECNÝCH

A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

7. veřejné zasedání
ZM Úpice

se uskuteční ve středu
29. dubna 2015 od 17 hodin

v městském sále.

Program:
1.	Majetkové záležitosti

2.	Zprávy o hospodaření jednotli-
vých příspěvkových organizací 
města, schválení účetních uzávě-
rek

3.	Rozdělení výsledků hospodaření 
	PO

4.	Hospodaření TS a hospodaření
s odpady – poplatky za sběr a li-
kvidaci odpadů

Grant Města Úpice
Ano, Město Úpice je takový grand, že 
v  prvním kole rozdělování finančních 
příspěvků organizacím rozdělilo téměř  
1 milion 200 tisíc korun. Každoročně 
místní organizace žádají o finanční podpo-
ru na pořádání jednotlivých akcí (granty) 
nebo na běžnou činnost v příslušném roce 
(příspěvky na činnost), a to v oblasti spor-
tu, kultury, sociální a ostatní.
A teď konkrétněji. Letošní rozdělování fi-
nančních příspěvků v 1. kole dopadlo tak-
to:
sport – činnost			   678.101 Kč
sport – granty			   206.737 Kč
kultura – činnost		  103.000 Kč
kultura – granty	  	   86.050 Kč
sociální – činnost		   72.000 Kč
sociální – granty		    17.500 Kč
ostatní – činnost		   20.000 Kč
ostatní – granty		     3.000 Kč

Po prvním kole by mělo automaticky ná-
sledovat kolo druhé. Jenže v těchto dnech 
nám Ministerstvo financí předložilo nové 
podmínky pro poskytování finančních pří-
spěvků. Podobu nových zásad bude muset 
ještě projednat Zastupitelstvo města Úpice 
v nejbližším termínu. Takže o dalším roz-
dělování příspěvků budeme informovat 
v dalším čísle Úpických novin.

Petra Kuldová

Centrum denních služeb města Úpice
Dne 2. 3. 2015 byl zahájen provoz Centra denních služeb města Úpice. Potřeba zajistit tuto 
službu poskytovanou dle Zákona o  sociálních službách vznikla po oznámení ukončení 
služby poskytované firmou „Malý princ“ v Úpici koncem roku 2014. 

Zřizovatelem Centra denních služeb města Úpice (dále jen „CDS“) je Město Úpice. Cen-
trum denních služeb je oddělením sociálně správního odboru Městského úřadu v Úpici. 
Sídlo centra denních služeb je v Úpici, ul. Národní 1109 v domě s pečovatelskou službou.

Posláním centra denních služeb je umožnit osobám se zdravotním postižením ve věku 
7–64 let hodnotně prožít den s možností využití nabízených aktivit v bezbariérovém pro-
středí zařízení ambulantní služby sociální péče. Je poskytována za úhradu dle zastupiteli 
schváleného ceníku. Denní kapacita služby je 10 uživatelů.
Naší snahou je individuálně podporovat a rozvíjet soběstačnost těchto osob tak, aby mohly 
žít co nejdéle ve svém domácím prostředí a měly kontakt se společenským prostředím. 

CDS nabízí následující základní činnosti:
1.		P  omoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu (služba je 

realizována v objektu, kde je k dispozici vana se zvedacím zařízením, bezbariérové 
WC, polohovací lůžko)

2.		P oskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy (podání donesené stravy z domác-
nosti klienta, zprostředkování a zajištění stravy dovozem ze školní jídelny nebo jí-
delny Juta Úpice)

3.		 Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti (docházka učitelky ze speciální školy 
do centra denních služeb a výuka klientů, aktivizační činnosti s pracovnicí v přímé 
péči – motorické, senzomotorické – plavání, vaření, ruční práce, pracovní zácvik)

4.		 Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (přímé setkávání mezi klien-
ty v centru denních služeb, procházky s klienty po městě Úpici, kontakt s klienty 
z jiných služeb na společných akcích)

5.		S  ociálně terapeutické činnosti (docházka terapeuta dle objednávky klienta, vlastní 
		  činností pracovnicí v přímé péči)
6.		P omoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitos-

tí (pomoc metodická nebo administrativní při sepisování smluv nebo zajišťování 
osobních záležitostí) 

Realizace poskytované služby
Ambulantní služba je poskytována ve 2 místnostech (kuchyňka s jídelnou, herna s učeb-
nou) v přízemí objektu Domu s pečovatelskou službou, ulice Národní 1109 v Úpici pon-
dělí - pátek od 8.00 do 15.00 hod. Vstup je bezbariérový z parkoviště přímo u domu s pe-
čovatelskou službou. K dispozici je bezbariérové WC a koupelna se zdvihacím zařízením.

Služba je poskytována zájemcům s trvalým pobytem v  Úpici a okolních obcích (Batňo-
vice, Malé Svatoňovice, Velké Svatoňovice, Rtyně v P odkrkonoší, Havlovice, Maršov 
u Úpice, Libňatov a Suchovršice), a  to na základě podané žádosti a   následně uzavřené 
Smlouvy o poskytování služby sociální péče v centru denních služeb. Služba může být 
také poskytnuta zájemcům, kteří se zdržují v  domácnosti u  osoby s  trvalým pobytem 
ve zmíněných obcích, která o ně pečuje.

Kontakt:
Vedoucí služby – sociální pracovník: Bc. Kateřina Hofmanová, mobil: 730 890 643

Na závěr bych chtěla poděkovat všem, kteří se podíleli na vzniku této nové služby. Zastupi-
telům města Úpice, kteří pochopili nutnost vzniku služby a schválili její zřízení. Krajské-
mu úřadu Královéhradeckého kraje, který naši službu zaregistroval do sítě poskytovatelů 
sociálních služeb na území kraje a tím uznal potřebnost služby. Kolegům z majetkového 
a stavebního odboru, kteří zajišťovali potřebné materiály pro změnu užívání původních 
prostor, vymalování místností a novou podlahovou krytinu. Paní tajemnici, která aktivně 
celý proces zřízení služby sledovala a podporovala. V neposlední řadě mému pracovnímu 
týmu, především BA. Davidové, která mi velmi pomáhala při koordinaci všech náročných 
činností zřízení služby, a  pečovatelkám z  domu č. 1109, které samy podaly pomocnou 
ruku při úklidu. Nesmím ani ale zapomenout na rodiče našich klientů a nové dvě pracov-
nice, kteří ochotně pomáhali při přestěhování věcí ze zaniklé služby do našich prostor.

Mgr. Bc. Jindra Pavlišová, vedoucí sociálně správního odboru
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Setkání se starostou v Úpici
Bezpečnost občanů – náš cíl
Ve středu odpoledne 11. 3. 2015 se na Městském úřadě v Úpici sešel starosta města 
Jaroslav Hůlek a zástupci města Úpice s vedoucím Územního odboru PČR v Trutno-
vě plk. Mgr. Pavlem Škanderou a ředitelem městské policie Mgr. Radkem Svobodou. 
Po zahájení setkání všichni zúčastnění projednávali problematiky, které se bezpro-
středně týkají bezpečnostní situace ve městě Úpici. Pavel Škandera informoval staros-
tu o práci policie ve městě a v celém služebním obvodu za minulý rok. 

V současné době na obvodním oddělení v Úpici vykonává službu na dvě desítky po-
licistů, kteří se pravidelně střídají na denních a nočních službách. V roce 2014 do-
šlo s ohledem na vývoj bezpečnostní situace v  regionu k navýšení početního stavu  
o 2 policisty. 

Díky preventivnímu opatření, které zajistilo Město Úpice, v současné době monitoruje 
centrum města a nejbližší okolí 5 kamer, které byly umístěny na předem vytipovaných 
a frekventovaných místech, kde v minulosti docházelo ke zvýšenému nápadu trestné 
činnosti, rušení nočního klidu a  rušení veřejného pořádku. Díky kamerovému sys-
tému lze operativně reagovat na aktuální nápad trestné činnosti či tato místa zpětně 
kontrolovat a záznamy zpětně využívat při šetření přestupků a trestné činnosti. 

Úpičtí policisté zadokumentovali od začátku letošního roku do konce února 81 trest-
ných činů, což je v porovnání se stejným časovým obdobím loňského roku 2014 o 25 
případů méně. Z uvedeného vyplývá, že první dva měsíce roku 2015 patří v Úpici 
v porovnání s uplynulými dvěma lety mezi ty klidnější.
Dalším údajem, který hovoří o poklesu nápadu trestné činnosti na Úpicku, je statistika 
za rok 2014. V uplynulém roce úpičtí policisté zadokumentovali 281 trestných činů, 
což je v porovnání s rokem 2013 o 42 skutků méně. 

Na zlepšení bezpečnostní situace v Úpici se v uplynulém období podíleli i policisté 
Dopravního inspektorátu v Trutnově, policejní psovodi, policisté z Krajského ředi-
telství Královéhradeckého kraje a strážníci Městské policie Trutnov. V průběhu roku 
2014 v katastru města Úpice proběhlo třináct dopravně – bezpečnostních akcí. Během 
těchto opatření bylo odhaleno 97 přestupků a 2 trestné činy v dopravě. 81 přestupků 
bylo vyřešeno na místě blokovou pokutou a 16 jich bylo oznámeno správnímu orgánu 
k dalšímu projednání. Na městský úřad dopravní policisté zaslali osm oznámení týka-
jících se požití alkoholu za volantem a čtyři případy řízení pod vlivem drog. Přečiny 
ohrožení pod vlivem návykové látky a maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázá-
ní byly po zaprotokolování předány na Okresní státní zastupitelství v Trutnově k pro-
vedení dalších opatření. 
V katastru města  Úpice bylo v loňském roce 2014 zadokumentováno 24 dopravních 
nehod, které šetřili a dále řešili policisté skupiny dopravních nehod.

Úpičtí policisté rovněž úzce spolupracují s pracovníky Úřadu práce v Trutnově, kon-
krétně s úpickou pobočkou. Úkolem uvedené spolupráce je zjišťování nelegálního za-
městnávání osob, které i poté pobírají dávky v nezaměstnanosti. Poslední z takových 
akcí byla naplánována na pátek 27. 2. 2015, kdy proběhla kontrola heren a barů. Po-
licisté společně s pracovníky úřadu práce zkontrolovali několik restauračních zaříze-
ní. Při uvedené akci policisté s pracovníky úřadu práce zjistili dvě osoby, které byly 
nelegálně zaměstnané. Podobné preventivní akce budou v nepravidelných intervalech 
i nadále probíhat. 

Policie České republiky v Trutnově by chtěla ujistit všechny občany města Úpice, že 
pro bezpečnost a veřejný pořádek udělá maximum. Hlídková činnost, pěší obchůzky 
a další výkon služby bude směřován tak, aby se občané cítili dobře a bezpečně. 

pprap. Pižlová Šárka, DiS., tisková mluvčí PŘ Trutnov

Nařízení města
o zákazu podomního 
a pochůzkového prodeje
Zaklepou na  vaše dveře, zdvořile po-
zdraví a nabízejí obchod. Téměř každý 
z nás se s takovými lidmi setkal. 

Občané dnes ještě stále nemohou být 
a nejsou rovnocenným partnerem v jed-
nání hlavně s  těmi   prodejci, kteří při 
vašem oslovení doma či na ulici zneu-
žívají momentu překvapení a  horšího 
právního povědomí. Obchodní zástup-
ci a  dealeři různých společností jsou 
pečlivě proškoleni a  znalí nejrůzněj-
ších klamavých i  agresivních obchod-
ních praktik. Běžný občan v  takové 
situaci nemá čas ani znalosti potřebné 
k tomu, aby se jim mohl postavit. Pod 
tlakem okolností a v psychickém presu 
pak často podepíše smlouvu, kterou by 
za běžných okolností a s rozmyslem ni-
kdy nepodepsal. A to pro něj může mít 
velmi neblahé důsledky. 

Protože i  v  našem městě se vyskytují 
podomní prodejci, kteří využívají ne-
kalých praktik, rozhodli se zastupite-
lé města pomoci ochránit občany a na  
5. veřejném zasedání dne 25. 2. 2015 
schválili Nařízení města o  zákazu 
podomního a  pochůzkového prodeje 
na území města. Text nařízení najde-
te na webových stránkách města www.
upice.cz.

Za porušení nařízení města hrozí pro-
dejci pokuta za  správní delikt dle zá-
kona o obcích až do výše 200.000 Kč. 
V  případě, že vás nezvaný podomní 
prodejce navštíví, obraťte se na Policii 
ČR nebo na Městskou policii Trutnov.

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ
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O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narozené děti
09. 1. 2015 – Lukáš Řeháček
27. 1. 2015 – Petr Hrdina
28. 1. 2015 – Karolina Kadaníková
30. 1. 2015 – Kryštof Kult

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, 
jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Matrikářka: Edita Dvořáková

Zahájení svozu 
bio odpadu
v roce 2015
Zahajujeme:
Pondělí dne 20. dubna
Bude proveden svoz z území Úpi-
ce ležícím na  levém břehu řeky 
Úpy. To je např. Nová Závoď, Ve-
selka a celý Sychrov

Úterý dne 21. dubna
Bude proveden svoz z území Úpi-
ce ležícím na  pravém břehu řeky 
Úpy. To je např. centrum města, 
Kréta a Radeč

V  dalších týdnech potom bude 
svoz organizován opět vždy v pon-
dělí (levý břeh) a  v  úterý (pravý 
břeh).

Jako každý rok i  letos žádáme 
naléhavě všechny uživatele, aby 
při vyhrabávání zahrad po  zimě 
bio odpad znečištěný kamením, 
drny a  jinými nevhodnými ma-
teriály NEDÁVALI do  svozo-
vých nádob. Obsluha svozových 
vozů bude důrazně upozorněna, 
aby v  případě znečistěného ob-
sahu nádoby odpad neodebrala 
a  nádobu označila štítkem o  ne-
vhodnosti odpadu.

V  případě, že na  pondělí nebo 
úterý vychází svátek,  posouvá se 
svoz na nejbližší příští pracovní 
den – tj. nejčastěji středu. 

Ing. Jan Vlček – vedoucí TS Úpice
Ing. Josef Sedláček – vedoucí BPS Úpice

Úpicko před dvěma stoletími
Dostala se mi před časem do rukou už téměř dvě století stará nevelká knížka, třetí část 
Průvodce po Biskupství Královéhradeckém, s podtitulem „topografické a historic-
ké popsání všech měst, městeček, panství, hradů, klášterů, statků, sídel rytířských, 
vesnic a zbořených hradů, i s památnými událostmi jejich, v  témž biskupství se na-
cházejících“. Svazek je věnován „Biskupskému vikářství náchodskému“. Dílo vyšlo 
v Hradci Králové roku 1827, autorem je Josef Mir. Král, „kněz církevní“. Náchodské 
vikářství (k němuž příslušelo i širší Broumovsko a Úpicko) „mezuje na půlnoci s vý-
vodstvím slezským a  s dílem biskupství vratislavského; na východní straně s dílem 
hrabství kladského k  arcibiskupství pražskému náležejícího; na polední straně s  vi- 
kářstvím třebechovickým; k západní straně s vikářstvím jaroměřským; severozápadně 
s vikářstvím trutnovským“. 

VIII. kapitola průvodce je věnována „farní osadě Oupické (Oupitzer Pfarrbezirk, 
Territorium Parochiae Aupicensts)“ (celkem 6 stránek tištěných švabachem a ovšem 
i tehdejším pravopisem /gegj winau = její vinou; apod./; přepisuji pravopisem dnešním, 
ale ponechávám v citacích v názvech obcí tehdejší tvary). „Farní osadu Oupickou“ tvo-
řily: 1. Oupice, Upice, 2. Havlovice, 3. Maršov, 4. Ráč horní, 5. Ráč dolní, 6. Rubě-
novice (tj. dnes část Starého Rokytníku), 7. Suchovršice, 8. Svatoňovice, 9. Petrovice, 
10. Batňovice, 11. Sychrov a 12. Záles. (Libňatov patřil k „farní osadě na Hořičkách“.) 
Úpici jsou v knížce věnovány tři stránky, většině obcí jen kolem pěti řádků, podrobněji 
jsou však zmíněny Havlovice, Svatoňovice a Zálesí. 

Co se dočítáme o Úpici: „Oupice, Upice (Eypel) nad řekou Upou ležící, k panství ná-
chodskému patřící, 15 obyčejných mil od Prahy, 3 ½ hodiny cesty od Náchoda a skoro 
2 míle od Králové Dvoru vzdálené městečko s farním kostelem pod názvem sv. Jaku-
ba velkého, pod patronátem vrchnosti náchodské, o němž již l. 1384 a 1403 jakožto 
o farním v knihách základních se jedná. Nese v znaku neboli v štítu svém okleštěný 
strom v zeleném poli.“ Autor připomíná některé historické události (Tataři, Slezáci aj., 
na úrovni značně nepřesných poznatků tehdejší doby). Uvádí dále, že „Řeč osadníků 
zdejších jest česká až na ves Ráč. Živnost přádlo, tkadlcovství a polní hospodářství. 
Oupice má 193 domy a 1055 obyvatel. R. 1794 měla 161 domů a 813 obyvatel. ...Kop-
cové k tomu městečku se táhnoucí, horou Jestřábí se nazývají.“ Sychrov je charakte-
rizován jako „3 hodiny od Náchoda vzdálená ves. Má 14 domů a 84 lidí, r. 1794 měla  
10 domů a 52 obyvatel.“

Havlovice jsou pojednány podrobněji hlavně díky hradu. „Nedaleko na kopci Hrad 
nazvaném v lese spatřují se ostatkové zbořeného někdejšího hradu Wísenburku“ a uvá-
dí jeho vlastníky a historii. Obec měla školu, 102 domy a 707 obyvatelů. Stejně jako 
pak u dalších obcí se uvádí, že „k panství náchodskému náležejí“, jak daleko jsou vzdá-
leny od Náchoda, případně od Trutnova či Jaroměře, kolik domů a obyvatel je „nyní“ 
a kolik bylo v roce 1794. „Ráč horní (Ratsch) dlouhá ves se školou, k níž náleží Ráč 
dolní“. U Svatoňovic autor nerozlišuje na pozdější Velké a Malé, ale věnuje pozornost 
Svatoňovicím s kostelem, lázněmi s „hojící vodou“, tedy dnešním Malým. Zaznamenal 
tu i „jámy kamenného uhlí“. Škola tu uvedena není. Batňovice jsou „ves s zříceninami 
někdejšího hradu, který nepochybně od některého pána z Wísenburku nebo z Dubu 
a Lípy, jimž již od šedověku to celé okolí náleželo, vzdělán a obýván byl.“ Tady měl 
patrně autor na mysli někdejší velkosvatoňovickou tvrz Na Valech. Více než stránka 
je o Zálesí. „Záles, víska k panství náchodskému patřící, 3 ¼ hod. cesty od Náchoda 
vzdálená se školou a filiálním kostelem pod názvem sv. Bartoloměje, o němž však již 
léta 1367 a 1384 jakožto o farním v knihách základních se jedná.“ Obec „počítá 15 
domů a 102 lidí“. Autor píše mj. i o kapli, kterou zde nechal postavit Bartoloměj Svatoň 
už v roce 1006 nebo 1120, předchůdkyni dnešního kostela. (To je ovšem údaj nedolo-
žený, a těch je v knížce hodně.) Dnes už ovšem Zálesí zejména pro mladší generaci 
„neexistuje“, ačkoliv mělo školu i kostel z nejstarších, je součástí Batňovic. U Svato-
ňovic také autor píše, že „potokové ze Rtiny a ze Sedloňovice sem tekoucí, kteří se 
u Svatoňovic v  jeden potok pode jménem Rtinka slívají, a pod Oupicí do  řeky Upy 
padají, velmi mnoho pstruhů v sobě chovají.“ Ten soutok je právě v Zálesí. Autor asi 
kraj z osobní zkušenosti moc neznal.

Ze „sousedství“ je v knížce uvedena „lokální osada Rtinská“, kterou tvořily „1. Rti-
na, Hertin, 2. Bohdašin, 3. Vodolov a 4. Straškovice“. 

Mnohé údaje v knížce jsou spíše z okruhu pověstí než doložitelné historicky, ale to 
bylo na počátku 19. století běžné. Dnes máme na průvodce podstatně jiné požadavky, 
ale přesto snad není tehdejší pohled bez zajímavosti a naše čtenáře může zaujmout.

(Podle textu z roku 1827 zpracoval Aleš Fetters)
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POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Takový všední příběh?
Ulomil se mně zub. Nepříjemná, ale celkem běžná událost. Vydala jsem se tedy ke 
„svému“ zubnímu lékaři s naivní představou, že se můj problém nejdéle do týdne vy-
řeší. Čekárna byla prázdná, v ordinaci jsem tušila pacienta. Ukázněně jsem vyčkala, 
až vyjde, pak následného příchodu sestry a přednesla žádost. Sestra si přinesla tlustou 
knihu a sdělila mi termín ošetření – 28. května! „Mám ulomený zub,“ pokusila jsem 
se znovu upřesnit. „Bolí vás to?“ „Ne, ale mám odřený jazyk.“ „Tak přijďte na bolesti 
a my vám to obrousíme.“ „Ale já nechci jen obrousit, prosím o výplň.“ „Na to není 
rozhodně čas!“ Během hovoru nepřišel žádný pacient, čekárna byla stále prázdná. 

Kamarádka mi doporučila jinou ordinaci, odkud se údajně před časem odhlásili 
pacienti. Stejná situace. Prázdná čekárna a odmítnutí možnosti přehlásit se sem, popř. 
se nechat jen ošetřit. 

Skoro s nostalgií jsem si vzpomněla na dobu, kdy stačilo posadit se do čekárny, ně-
jakou dobu vydržet a dočkat se ošetření. Prý je málo zubařů, proto jsou dlouhé čekací 
lhůty. Nejsou spíš plné knihy objednávek nejen nutných ošetření, ale i preventivních 
prohlídek, které lékaři vyžadují každého půl roku?

Někdy mám chuť se zeptat: „Jsou tu lékaři pro pacienty, nebo pacienti pro lékaře?“
Jana Kadaníková

ZŠ ÚPICE-LÁNY

PRŮLET ÚLEM

Škola podporující zdraví
Po úspěšném anonymním elektronickém hodnocení naší „Zdravé školy“ v předcházejících čty-
řech letech, do kterého byli zapojeni rodiče, učitelé i žáci školy, a po posouzení inovovaného 
projektu jsme obdrželi certifikát o splnění předpokladů pro pokračování členství v síti Škol 
podporujících zdraví (ŠPZ) na další čtyři roky. Realizací vytyčených úkolů se budeme nadále 
snažit vytvářet příznivé školní klima, dbát o fungující korektní dobré vztahy mezi všemi lidmi 
ve škole a pořádat všemožné aktivity, jejichž cílem je podpora zdraví.

I. Jiříčková, koordinátorka projektu ŠPZ

Úspěšní zeměpisci
Reprezentanti ZŠ Úpice-Lány si 
v  okresním kole Zeměpisné olympi-
ády, které se uskutečnilo v  pondělí 
23. 2. 2015 ve Dvoře Králové nad La-

bem, vedli velice dobře. Největšího 
úspěchu dosáhl Martin Krejzl (7. B), 
jenž ve své kategorii skončil na vyni-
kajícím 3. místě. Jen o bod mu unikl 
postup do  krajského kola. Skvěle si 
vedli i  dva naši zástupci mezi 25 de-
váťáky.  Natálie Poláchová obsadila  
4. místo,  Josef Holman  vybojoval  
7. pozici. Do horní poloviny výsledko-
vé listiny se prosadili i  naši nejmlad-
ší. P avel Jarý se může pyšnit  8. mís-
tem,  Matěj Píša  byl  jedenáctý.  Všem 
jmenovaným žákům patří velký dík 
za úspěšnou reprezentaci školy. 

J. Hrabánková a P. Kalousek, učitelé zeměpisu
(autor fotografií Petr Kalousek)

Školská rada
26. února 2015 se v  hotelu Beránek 
uskutečnila ustavující schůze Školské 
rady ZŠ Úpice-Lány (ŠR). Její před-
sedkyní byla i pro období 2015-2017 
zvolena paní Mgr. Bc. Jindra Pavli-
šová, tajemnicí ŠR se stala paní Mgr. 
Iveta Jiříčková. Členy ŠR dále jsou Bc. 
Irena Davidová (spolu s paní předsed-
kyní jmenována zřizovatelem), Jana 
Müllerová, Lenka Jará (zvolené zá-
stupkyně rodičů žáků školy) a Mgr. 
Jiřina Meierová (spolu s tajemnicí rady 
zastupuje pedagogy školy). Na svém 
prvním jednání schválily členky ŠR 
navrhované změny ve školním řádu, 
vyslechly si hodnocení činnosti školy 
v prvním pololetí a seznámily se s pri-
oritami školy na nejbližší období. Dal-
ší schůzka ŠR se uskuteční v červnu.

P. Kalousek, ředitel školy
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Lyžařský kurz 5. tříd
Žáci pátých tříd ZŠ Úpice-Lány si týden před jarními prázdninami zpestřili pobytem 
na sjezdovce v Petříkovicích, kde absolvovali lyžařský kurz. Stejně jako v  loňském 
roce se ho zúčastnilo 23 dětí.

Každé ráno pod lánskou školu přijel skibus, který odvezl lyžaře do Petříkovic. Vý-
uka probíhala v dopoledních hodinách ve dvou blocích s půlhodinovou přestávkou 
na svačinu. Na oběd jsme se vraceli opět do školy.

Žáci byli rozděleni do tří skupin podle výkonnosti. Zkušenější lyžaři zdokonalova-
li svoji techniku. Začátečníci se nejprve seznamovali s pohybem na lyžích a  jízdou 
na vleku. V úterý po svačině již však všichni sjížděli bez větších obtíží velkou sjez-
dovku a rozdíly mezi začátečníky a pokročilými rychle mizely. 

V pátek na všechny lyžaře čekal očekávaný závod mezi slalomovými brankami. 
Všichni závodníci slalomové branky projeli a  úspěšně se dostali do  cíle. V  týdnu 
po jarních prázdninách proběhlo vyhodnocení slalomového závodu. Každý účastník 
obdržel diplom a sladkou odměnu. Žáci „lyžák“ zvládli bez zranění a s petříkovickým 
svahem se poprali úspěšně. Zaslouží si tedy velkou jedničku. Kurz se jim líbil a již 
nyní se těší na další lyžařský výcvik, který je čeká v 7. třídě.

Panu Bočkovi, majiteli skiareálu Petříkovice, děkujeme za spolupráci při organizaci 
celého kurzu i za poskytnutí výhodných cenových podmínek (cena za  týdenní kurz 
činila 1 100 Kč). Děkujeme také  rodičům, že umožnili svým dětem zúčastnit se této 
akce. A my-pedagogové máme radost z toho, že žáky lyžování bavilo, naše pokyny 
plnili bez obtíží, chovali se vzorně a podle jejich ohlasů si týden plný pohybu a pobytu 
na čerstvém vzduchu patřičně užili.

V. Janečková, H. Vávrová a I. Votočková, vedoucí lyžařského kurzu
 (autorka fotografie: Vendula Janečková)

Zš Bří Čapků

Plawna a archa Noemova
Na  úpatí Jizerských hor v  polské obci 
Plawna vytvořil Darek Milinski umělec-
kou obec, ve které vytváří a žije. Zve sem 
umělce z  celého světa, jak profesionální, 
tak amatérské, a pod širým nebem orga-
nizuje řadu akcí. Je to rebelující, neuvě-
řitelně charismatický umělec, malíř, bás-
ník, scénograf, herec, provokatér a filozof, 
zcela výjimečný muž. „Jsem z jiné pohádky“ – říká o sobě. Jeho obrazy jsou často 
přirovnávány k dílům Bosche a Brueghela. Fascinující trojrozměrné sochy, jejich bar-

va, měřítko, materiál, ze kterého jsou 
vyrobeny, to vše vytváří kouzlo, kterému 
je těžké odolat. Své studio nazývá „umě-
lecký podnik.“ Má pověst výstředníka 
kvůli zrzavým vlasům, procházkám 
v  maskáčových kalhotách a  korálům 
z perel. 

Na  několika stovkách čtverečných met-
rů zde postavil vlastní kopii 40 m dlou-
hé a  15 metrů široké Noemovy archy, 
galerii, muzeum odsunutých Němců 
a  Zámek slezských legend. V  něm oží-
vají obří sochy, které si můžete sami 
rozpohybovat a mluví tajemným hlasem 
pro každého, kdo by chtěl přijít zažít re-
trospektivní dobu jízdy králů, princezen, 
rytířů a mocné vlády Ducha hor. Během 
pár hodin zde můžete zhlédnout něco je-
dinečného a  neopakovatelného, co jistě 
zaujme nejen dospělé, ale i děti. Samot-
né setkání s  umělcem pak zážitek jako 
třešnička na dortu ještě umocní. 

Pokud budete mít zájem podniknout 
v květnu společný výlet do  tohoto kou-
zelného světa, přihlaste se na  dmike-
sova65@seznam.cz nebo na  telefonu 
732 264 632. 

Termín zájezdu je 1. 5. 2015, cena 
bude upřesněna. Přihlašujte se do 19. 4.

http://arkawplawnej.com.pl/galeria.html
 D. Mikešová
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ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Městské gymnázium
a střední odborná škola Úpice

Gymnázium roku 2015
Studenti Městského gymnázia a střední odborné školy Úpice udělili svým učitelům 
velkou pochvalu, když v rámci celorepublikového hlasování o titul Gymnázium roku 
2015 dostali svou školu na 3. místo v Královéhradeckém kraji.

Studenti mohli hlasovat od 15. listopadu do 15. ledna, a to pomocí zpoplatněné 
SMS zprávy nebo zdarma prostřednictvím facebooku. Aby mezi sebou mohly sou-
peřit školy s  různou velikostí, přepočítávaly se jednotlivé hlasy na procenta, která 
zohledňují počet studentů dané školy podle dat MŠMT. Cílem soutěže je, aby ti, kdo 
školu navštěvovali nebo stále navštěvují, objektivně zhodnotili, jak jsou se svou ško-
lou spokojeni ohledně zajímavosti předmětů, možností realizace nebo zapojení se do 
školních aktivit.

3. místo v Královéhradeckém kraji je pro nás velký úspěch, je pro nás motivací a zá-
vazkem do další práce, abychom i nadále plnili své poslání a pomáhali mladým lidem 
vykročit tím správným směrem do života.

Našim současným i bývalým studentům patří poděkování za podporu a účast 
v hlasování.

Ing. Jana Nývltová, CSc., ředitelka školy 

Tip na výlet
Praha nejsou jen nákupní centra. Já vím, že někdo ji nemusí, ale... Je to hlavní město 
a jsou tam i místa, která stojí za to navštívit. 

Studenti, nebo přesně žáci naší střední školy z 1.S, našli jedno z  těch míst. Tím 
místem byl Národní památník na Vítkově. Památník je jedním z muzeí, které tvoří 
Národní muzeum Praha. Cesta vlakem také docela šla. Ve vlacích je pořádek, cesta 
ubíhá. Z oken je vidět, a tak je i na co koukat.

A co bylo k vidění? Jezdecká socha Jana Žižky – největší devítimetrová jezdecká 
socha v Evropě a její historie. Hrob neznámého vojína, prostory, kde se setkává Česká 
obec legionářská. A nebo třeba jen pohled na Prahu z vyhlídky.

Městské gymnázium a střední odborná škola Úpice pořádá pro své studenty celou 
řadu poznávacích akcí. Ať jde o akce v okolí nebo i akce do míst vzdálených, vždy 
jsou to věci spojené se vzděláním a poznáním. 

Návštěva Prahy se vydařila. Máte šanci nabídnout podobnou akci i Vašim dětem. 
A co k tomu potřebujete? Jen vybrat naši školu pro další studium vašich dětí. Městské 
gymnázium a střední odborná škola Úpice je vaše škola a může vzdělávat i vaše děti.
Dále připravujeme přednášku, kterou provedou členové Ligy proti rakovině na téma 
karcinom prsu a vyšetření prsu. O termínu se dozvíte na vývěsce na poliklinice.

Ing. Luboš Panny, třídní učitel 1.S

MARSYAS
KULTURA

Astronomické informace
Slunce vstupuje 20. dubna v 11 hodin 41 
minut do znamení Býka. 	

Měsíc je 4. 4. v úplňku (nastává úplné 
zatmění Měsíce, u nás nepozorovatelné), 
12. 4. v poslední čtvrti, 18. 4. v novu, 26. 
4. v první čtvrti. Přízemím prochází 17. 
dubna, odzemím 1. a 29. dubna. Přiblíže-
ní Měsíce s planetami, konjunkce, nastá-
vají 8. 4. (se Saturnem), 19. 4. (s Merku-
rem a Marsem), 21. 4. (s Venuší) a 26. 4. 
(s Jupiterem). 

Viditelnost planet: Merkur se objevuje 
koncem dubna večer nad západním obzo-
rem, kde září po celý měsíc také nejjas-
nější planeta, Venuše. Mars je viditelný 
v první polovině dubna večer nízko nad 
západem, Saturn kromě večera v průbě-
hu celé noci. Celou noc s výjimkou rána 
svítí na obloze největší planeta sluneční 
soustavy, Jupiter.

Zajímavé úkazy: 
23. dubna po  půlnoci nastává maxi-

mum meteorického roje Lyrid.
V době od 4. do 22. dubna jsou z na-

šeho území dobře pozorovatelné večerní 
průlety Mezinárodní kosmické stanice 
ISS se šesti kosmonauty na palubě.

Více informací o  úkazech a  akcích 
hvězdárny v  dubnu najdete na  interne-
tových stránkách hvězdárny s  adresou 
www.obsupice.cz. 

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici 

Městské muzeum
a galerie J. W. Mezerové

Léto Karla Kapouna se blíží
Již v minulých číslech Úpických novin 
jsme se obrátili na širokou veřejnost, aby 
se zapojila do jedinečného projektu – první 
velké výstavy věnované výtvarné práci pe-
dagoga a skvělého kreslíře Karla Kapouna. 
Městské muzeum připomene velkou letní 
výstavou (vernisáž 26. 6. 2015) Kapou-
nových prací 100. výročí příchodu tohoto 
talentovaného muže do Úpice. Všem, kdo 
chtějí přispět podobě výstavy zapůjčením 
obrazů Karla Kapouna, srdečně děkujeme!

Za městské muzeum v Úpici Jana Nešněrová

Muzeum je možno kontaktovat v otevírací 
době, na emailu: mmgu@mmgu.cz nebo 
na tel. č. 603 370 572.
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VÝSTAVA

S DŮVĚROU OBRAŤTE 
SE NA NAŠI FIRMU! 
aneb Reklama ve staré Úpici

Městské muzeum a  galerie Julie W. Me-
zerové zve na  výstavu věnovanou rekla-
mě ve 20.–40. letech 20. století. Přijďte se 
ponořit do poezie reklamy na papírových 
plakátech, inzerátech a malovaných sklíč-
kách, která promítal biograf Světozor. 
Přijďte se jejich prostřednictvím toulat sta-
rou Úpicí!
Výstava je přístupná do 12. 4. 2015.

VERNISÁŽ VÝSTAVY
pátek 24. 4. 2015, 17:00

1945. Hledání zmizelé Úpice III.
Městské muzeum a  galerie JWM srdeč-
ně zve na  výstavu věnovanou 70. výročí 
ukončení II.  světové války. Třetí výstava 
z  cyklu Hledání zmizelé Úpice bude za-
ložena na  materiálu z  nejautentičtějších 
- na  dobových snímcích. Těšit se můžete 
nejen na dokumentární fotografie z archi-
vu městského muzea, ale také na možnost 
zapojit do výstavy vlastní či rodinné vzpo-
mínky. Ani to však není všechno. Další 
rozměr událostí vyplývajících z  porážky 
Hitlerovy Třetí říše připomene jedinečný 
soubor snímků ze staré Radče, který bude 
veřejnosti představen úplně poprvé. 
Výstava 1945 si klade za cíl připomenout 
jaro roku 1945 takové, jaké v našem kraji 
skutečně bylo - mezi životem a smrtí, mezi 
Čechy a Němci, mezi svobodou a zatrace-
ním. Těšíme se na Vás v městském muzeu!
Výstava je přístupná do 24. 5. 2015.

PŘEDNÁŠKA

JIŘÍ PADEVĚT:
KRVAVÉ FINÁLE.
JARO 1945 V  ČESKÝCH 
ZEMÍCH
Městské muzeum a  galerie Julie W. Me-
zerové srdečně zve na  besedu věnova-
nou tragickým událostem, které přinesly 
do českých zemí poslední týdny II. světové 
války. O tématu promluví významný host - 
Jiří Padevět, ředitel nakladatelství Acade-
mia a  autor úspěšných historických „prů-
vodců“ (ocenění Magnesia Litera 2014). 
K  letošnímu výročí ukončení II. světové 
války vydává Jiří Padevět knihu „Krvavé 
finále. Jaro 1945 v českých zemích“ a pro-
tože v ní má své místo i Úpice, přijal po-
zvání do Městského muzea a galerie Julie 
W. Mezerové. O smutných událostech jara 
roku 1945 a o své nové knize bude předná-
šet v pondělí 27. 4. od 17 hodin. Možnost 
zakoupit knihu, případně nechat si ji pode-
psat, je samozřejmostí. Těšíme se na Vás!

Loutkové divadlo v úpici
Letos uplyne již 65 let od doby, kdy bylo v Úpici založeno loutkové divadlo. Díky několika 
nadšencům, kteří překonali všelijaké krize, kdy nebylo dostatek lidí, kdy se hrálo i ve třech, se 
sešla parta loutkářů, kteří zde pracují dodnes. Většina je v souboru více jak 50 let.

Za tu dobu jsme odehráli stovky představení. Nejen v Úpici, ale i v širokém okolí, nemluvě 
o spoustě volného času, který jsme nezištně této práci věnovali. 

Jen od doby, když jsme se konečně dočkali své stálé scény v Městském penzionu v Úpici, se 
odehrálo 23 představení, při kterých nás navštívilo téměř 1.000 dětí a rodičů, nejen z Úpice, ale 
i z Červeného Kostelce, Trutnova a dalších míst.

V letošním roce začátkem dubna jsme pozváni do loutkového divadla Drak v Hradci Králo-
vé na regionální loutkářskou přehlídku, abychom tam sehráli pohádku O Černé a Bílé Fróně. 
Dále nás v červnu čeká vystoupení na Dni Úpice a v červenci se již tradičně s dětmi setkáme 
na úpické pouti. 

Poté si odpočineme, abychom na podzim opět přivítali malé i velké diváky v našem loutko-
vém divadle. Už teď se na Vás všechny těšíme a doufáme, že nás budete navštěvovat tak jako 
doposud.

Jarmila Kubíčková, Klub loutkářů Úpice

Divadlo A. Jiráska Úpice

Malované na skle
10. 4. 2015 od 20:00 hodin

DIVADELNÍ SPOLEK KRAKONOŠ – Vysoké Nad Jizerou

Uvádí lidový muzikál E. Brylla a K. Gärtnerové
MALOVANÉ NA SKLE - V překladu Jaromíra Nohavici

Proslavený polský muzikál MALOVANÉ NA SKLE je baladou i zbojnickou komedií o Jáno-
šíkovi, zbojnících, o lásce, svobodě i přátelství, ale i o andělovi a ďáblovi v lidských srdcích. 
Slavná zpěvohra polského básníka Ernesta Brylla s působivou hudbou polské skladatelky Ka-

teřiny Gärtnerové se úspěšně hraje od své varšavské premiéry v roce 1970 na mnoha evrop-
ských scénách.
Legendární příběh zbojníka Janíka, ve kterého překladatel Jarek Nohavica proměnil postavu 
Jánošíka a jehož cesta životem vede zemí moravskou a slezskou, je ojedinělým a divácky ne-
smírně atraktivním jevištním dílem.
Hra byla nominována na celostátní přehlídku amatérského divadla Jiráskův Hronov 2014.

V hlavních rolích: Janík – A. Havelka, Anděl – O. Nosek, Ďábel – J. Klímová, Smrt – V. Havel-
ková. Vypravěč – R. Nesvadba. Dovypravovači – J. Hejral, J. Vodseďálek
Dále hrají: J. Líbal, I. Hanuš, V. Metelka, J. Holeček, M. Hnyk, H. Andělová, S. Hejralová,  
J. Drozenová, A. Dvořáková, Z. Fučíková, T. Bureš, J. Pohanka, J. Veverka, K. Bárta, L. Kobr- 
le, J. Šalda, K. Pampelová, M. Pohanková, K. Blažková, E. Bochová, A. Havelková, L. Hny-
ková, M. Plíhalová 

Vstupné 150 Kč v předprodeji, 180 Kč na místě
Předprodej v turistickém informačním centru, tel. 499 882 329
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Úspěch úpických divadelníků   

Na krajské přehlídce amatérského divadla v Červeném Kostelci zaznamenal náš 
úpický soubor úspěch.  
Lektorský sbor doporučil hru Jaromíra Ptáčka KONEC DĚTÍ v režii Vladimíra 
Hetflejše na celostátní přehlídku amatérského činoherního a hudebního divadla 
Divadelní Piknik Volyně. 

Dále udělil lektorský sbor ceny:
Lence Šrejberové za herecký výkon v inscenaci a rovněž režisérovi a souboru 
za inscenaci hry s přihlédnutím k apelativnosti představení.
K získaným oceněním blahopřejeme!			            Jana Kadaníková

Vlastimil Vondruška, 
PhDr., CSc.
Narozen v  Kladně 
(1955), po  absolvování 
gymnázia vystudoval 
obor historie a  etnogra-
fie na Filozofické fakul-
tě Univerzity Karlovy 
v Praze, vědeckou aspiranturu v Českoslo-
venské akademii věd ukončil v roce 1982. 
Působil v N árodním muzeu v P raze a  je 
autorem řady výstav (kromě jiného expo-
zice Dějiny české státnosti do  roku 1848 
v Lobkovickém paláci na Pražském hradě 
– otevřena 1987). Od roku 1990 se věnoval 
podnikání, publicistice a  literatuře. Spo-
lečně s manželkou Alenou (je rovněž pub-
licistka a spisovatelka) založil sklárnu Krá-
lovskou huť v Doksech, kterou provozoval 
do  roku 2009 (za  tuto činnost získal oce-
nění ministra kultury ČR). Od  roku 2009 
se věnuje výhradně spisovatelské činnosti. 
Kromě literatury patřilo mezi jeho zájmy 
především horolezectví (aktivně se mu vě-
noval více než 20 let), dnes se věnuje už jen 
rekreačním sportům, cestování, fotografii, 
štípání dřeva a svému psu. 

Literárně je činný s přestávkami od mládí. 
Psal pro různé populární i  odborné časo-
pisy. Dosud publikoval více než 50 vědec-
kých studií a  článků o  dějinách hmotné 
kultury, 15 knih vědeckých a  populárně 
naučných, více než 40 historických romá-
nů pro dospělé a několik knih pro mládež. 
Jeho knih se dosud prodalo více než 900 
tisíc. Mezi nejúspěšnější se řadí Přemyslov-
ská epopej  (má čtyři díly a zatím se proda-
lo více 100 tisíc výtisků). Podle oficiálních 

vás zve na setkání se spisovatelem historických románů

Vlastimilem Vondruškou
14. dubna 2015 od 17 hodin

Čeká vás autorské vyprávění na téma „Hříšní lidé Království českého“
aneb o lumpech, lotrech, hříšnících, mučírnách a katech

Vstupné 80 Kč

statistik půjčovanosti knih, publikovaných 
Národní knihovnou v P raze, byl v  letech 
2011, 2012 i  2013 nejčtenějším domácím 
i zahraničním autorem. 

Kromě literární tvorby je autorem dvou di-
vadelních her a filmu Jménem krále. Spo-
lupracuje s  Českým rozhlasem a  pořádá 
pravidelná setkání v  knihovnách. Spolu 
s P etrem Traxlerem vystupoval v  pořadu 
Příběhy a písničky ze středověku (více než 
200 repríz). Dle jeho románů vznikly čtyři 
rozhlasové hry, vydané rovněž na CD. Při-
pravil čtyřdílné dokumentární DVD Lido-
vý rok. Za své dílo byl oceněn Zlatou stu-
hou IBBY, cenou knihovníků SUK a získal 
7 cen čtenářů nakladatelství MOBA. 

DÁŠEŇKA
zveme všechny děti,

 které si chtějí popovídat a zahrát,
21. 4. 2015 od 14.30 hodin

do dětského oddělení MěK Úpice 

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Klub deskových her
Zveme všechny přízniv-
ce deskových her na další 
klub 13. 4. 2015 od 17 ho-
din do 20 hodin do knihovny.

NOVÉ KNIHY
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Vondruška, Vlastimil: Ďáblův sluha: hříš-
ní lidé Království českého 
Příběh z řady historických detektivních přípa-
dů královského prokurátora Oldřicha z Chlu-
mu. Ten tentokrát na  osobní žádost pána 
z Hradce zasahuje na panství, které se stalo 
terčem podivných zlých činů.

Bilyeau, Nancy: Kalich
Historický román, který volně navazuje 
na předchozí příběh Koruna, provází značná 
dávka napětí a tajuplná atmosféra.

Nesbo, Jo: Přízrak 
Již devátý díl z bestsellerové detektivní série 
s norským vyšetřovatelem Harry Holem.

Bennett, Ben: Večeře v ráji
Sympatická love story, kde v hlavních rolích 
účinkují chuť, kulinářské umění a  ztracená 
i  nalezená láska. Román opět dává prostor 
i nevšedním kuchařským receptům.

Penny, Louise: Vražedný chlad:
případy vrchního inspektora Gamache
Detektivní příběh, v  němž opět vystupuje 
vrchní inspektor Gamach, který tentokrát 
vyšetřuje vraždu sobecké a  závistivé ženy 
ve zdánlivě poklidné osadě Three Pines.

Christer, Sam: Kodex Camelot 
Dobrodružný mysteriózní thriller s  krimi 
zápletkou. Speciální oddělení FBI jde po sto-
pách ukradené vzácné keltské relikvie.

Riedová, Emma: Královské intriky
Historický román, jehož děj se odehrává pře-
vážně v Čechách na počátku 14. století.

Whitton, Hana: Moje anglická babička
V  novém autobiograficky laděném příběhu 
líčí známá autorka další osudy Češky, která 
se odstěhovala za manželem do malé anglické 
vísky. Nyní stojí před nelehkým rozhodnutím 
- odešla sice za hlasem svého srdce, ale v Pra-
ze zanechala milovanou babičku.

Kopřivová, Alice: Nejsem namalovaná!
Jeden rok v  životě zralé ženy. Blonďaté, ale 
schopné! Lehce přecitlivělé a velmi chaotické.

King, Stephen: Pan Mercedes 
Detektivní příběh inspirovaný skutečnou 
událostí. Muž v ukradeném mercedesu úmy-
slně vjede do  fronty na  chodníku, na  místě 
zůstane osm mrtvých a  patnáct zraněných. 
Po několika měsících dostane vysloužilý za-
trpklý policista dopis od kohosi, kdo se k činu 
přihlásí a zároveň naznačí, že chystá mnohem 
strašlivější útok.

Grisham, John: Platanová alej
Další napínavý díl ze série případů advokáta 
Jaka Brigance, odehrávající se v  americkém 
městečku Clanton.
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Meyers, Randy Susan: Pohodlné lži
Jedno dítě, tři matky, dva otcové, nespočet lží 
a vynikající psychologický román.

Patrick, Seth: Reviver = Oživovatel 
Napínavý příběh muže, který se pomocí svých 
oživovatelských schopností snaží najít vraha.

Castillo, Linda: Slib mlčení 
Americký kriminální thriller o  pátrání 
po  sériovém vrahovi žen, jehož stopy vedou 
do místní komunity amišů.

Moyes, Jojo: Stříbrná zátoka 
Román Stříbrná zátoka čtenáře zavádí 
do Austrálie, kde v místní zátoce žijí lidé, těs-
ně spjati s mořem.

Parsons, Kelly: Škůdce
Skvělý lékařský thriller - přesvědčivý, půso-
bivý a děsivý.

Pawlowská, Halina: Ulovila jsem ho v buši 
Další z  humorně laděných vyprávění popu-
lární autorky přináší úsměvný příběh vztahu 
české ženy a afrického lovce, doplněný řadou 
drobných příhod, úvah a vtipných komentářů 
z všedního ženského života.

Hoover, Colleen: Život jedna báseň
Román vypráví příběh milostného vztahu 
osmnáctileté středoškolské studentky a jejího 
učitele.

Duffy, Peter: Bratři Bělští: pravdivý pří-
běh tří mužů, kteří se postavili nacistům, 
vybudovali tábor v  lese a  zachránili 1200 
Židů 
Příběh dechberoucí odvahy a nezlomné vůle, 
který je stejně úžasný a  inspirativní jako 
Schindlerův seznam.

Vondrušková, Alena:
Církev: průvodce českou historií 
Historický vývoj křesťanství v  českých ze-
mích, základní poznatky o  cíkevních stav-
bách, liturgii nebo řeholních řádech působí-
cích u nás.

Stone, Gene: Jak se dožít 100 let: tajemství 
lidí, kteří nejsou nikdy nemocní 
Příběhy pětadvaceti lidí, z  nichž každý má 
vlastní tajemství skvělého zdraví – tajemství, 
které dává smysl a je vědecky podloženo, jako 
je zdravá strava, cvičení, životní prostředí, 
spiritualita, emoce atd.

Grausam, Iva: Vitalita:
průvodce ke zdraví, energii a kráse 
Příručka pro ty, co hledají správnou cestu 
ke zdraví, krátce, jasně a přehledně.

Cassin-Scott, Jack: Ženy ve  válce 1939-
1945: [britské, americké, německé a ruské 
příslušnice armád] 
Přehledná publikace přibližuje organizaci, 
uniformy i službu ženských jednotek britské, 
německé, americké, omezeně i  sovětské ar-
mády za 2. světové války.

Davis, William: Život bez pšenice:
praktický a provokativní návod, jak zhub-
nout a uzdravit se 
Geneticky upravená pšenice jako jeden z nej-
větších nepřátel moderního člověka.

Stolze, Cornelia: Zapomeň na  Alzhei-
mera!: nemoc, která neexistuje 
Alternativní pohled na Alzheimerovu choro-
bu, kterou autorka – německá bioložka a zdra-
votní publicistka – považuje za výmysl, jenž 
slouží k rozšiřování strachu a zvyšování zisku 
z prodeje přehnaně drahých léků.

Mačingová, Antónia: Schůdková metoda 
hubnutí: [stravování pro celou rodinu] 
28denní stravovací program s  velkým pří-
jmem vlákniny a s doporučeným pitným reži-
mem 3,5 – 4 l vody, který pomůže získat ztra-
cenou energii a nastartovat hubnutí.

Wurlitzer, Bernd: Drážďany
Turistický průvodce po Drážďanech

Nože v kuchyni: jak krájet, filetovat a vy-
kosťovat jako profesionál! 
Podrobné návody k používání nožů v kuchyni 
ve fotografické publikaci.

Paulus, Roman: Paulus vs. Ihnačák:
52 receptů vs. 52 receptů 
Dva velcí kuchaři a jejich touha obohatit čes-
kou a slovenskou kuchyni.

Vejmělková, Eva: Růžové moře
Intimní novela vypráví příběh mladé psychic-
ky nemocné ženy, která se snaží porozumět 
životu.

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Papoušková, Eva: Cestování s Velrybou
Sny jsou od  toho, aby se plnily, a  rodinu 
Zelníčkových čeká velká prázdninová cesta 
po Evropě, na které zažijí spoustu dobrodruž-
ství. Maminka i tatínek z nich sice mají nervy 
nadranc, ale děti si je užijí naplno.

Taylor, Laini: Dny krve a hvězdného třpytu 
Příběh o přátelství, zlomeném srdci i krutosti 
velkých rozhodnutí.

Steklač, Vojtěch:
Dobrodružství Mořských vlků 
5 kreslených příběhů slavné dvojice Moř-
ských vlků z časopisu Ohníček.

Laurendon, Gilles: Ekofarma
Vyprávění o farmě, kde se snaží být ohledupl-
ní k životnímu prostředí.

Bass, Guy: Filín Fidla a prokletí vidličkáře
Filín Fidla se bojí úplně všeho... Kromě straši-
del, která se schovávají u něj v pokoji.

Fry, Michael: Povedená partička. Nulová 
tolerance
Nick se nepohodl s  kamarády a moc velkou 
radost z toho nemá. Brání se, ale dopadne to 
tak, že mu zakážou přístup do školy. Dokáže 
očistit svou pověst?

Mistr sportu skáče z dortu: [říkadla, bás-
ničky, písničky a jiné srandičky] 
Rozverné průpovídky, škádlivky, říkadla, 
písničky, parodie či rozpočítávadla vycházejí 
z autentického dětského humoru.

Maxtone Graham, Ysenda:
Hostinec u klokanice 
Příběhy medvídka Pú a jeho kamarádů.

Malý, Radek: Příhody matky Přírody 
Sedm příběhů, bajek nebo moderních autor-
ských pohádek, které dětem i dospělým odpo-
ví na sedm všetečných otázek.

Frith, Alex: Vynálezy: podívej se pod obrá-
zek: více než 60 otvíratelných okének
Otevři okénka a objev úžasné příběhy v po-
zadí průlomových vynálezů, které ovlivnily 
život na naší planetě.

Sanža, Silvie: Vyber si své povolání
Zábavná publikace nabízí pohled do 17 růz-
ných pracovních prostředí, v nichž se seznámí 
s třemi sty různých profesí.

Představujeme novou knihu našeho 
úpického autora Antonína Šlechty – Pod 
zemí. 

Můžete si ji u  nás vypůjčit i  koupit 
(120 Kč)

„O povídky není ze strany čtenářů zájem, 
říkají nakladatelé. Pokud byste si v  le-
tošním roce měli koupit jen jednu sbírku 
povídek, pak vám určitě doporučuji prá-
vě tuto. Je to kniha „všedně nevšedních“ 
příběhů, které se mohou stát komukoliv 
z  nás. Přesto jsou natolik originální, že 
nenudí. Postavy jsou bravurně vykreslené 
a  příběhům neschází myšlenka, nadhled 
ani pointa. Náročnější čtenáři si jistě vy-
chutnají autorovu hru se slovy a  notnou 
dávku existenciální filozofie.“

Mgr.  Markéta Dočekalová, lektorka tvůrčího 
psaní, spisovatelka a scénáristka, ředitelka li-
terární agentury Mám talent
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Pozvánka

Organizace KSČM Úpicka pořádají
u 70. výročí osvobození přednášku

„Taková byla
2. světová válka“

Přednáší Dr. Karel Řehák
15. 4. 2015 v 17 hodin
v loutkovém divadle.

Úpická desítka
První březnová neděle patří v Úpici běž-
cům. Každý rok je Úpickou desítkou za-
končen seriál Zimní běžecké ligy spolu 
s vyhlášením výsledků celého seriálu. 
Vlastní závod je zahajovacím závodem 
Velké ceny východních Čech v bězích. 
Závod se běžel na tradiční trati a měl 
rekordní účast 123 závodníků. V kate-
gorii mužů zvítězil veterán Jindra Král 
z Iscarexu Česká Třebová v čase 32:42 
před Markem Uvízlem z SK Studenec 
32:47 a Jiřím Čivrným z ELEVENRUN 
TEAMU v čase 32:48, v ženách zvítězila 
Aneta Khyrová z REDPOINTU Teplice 
40:14 před Lenkou Hanušovou z TT Ja-
novičky a Renatou Hájkovou z Maraton-
stavu Úpice. Žactvo i dorost se jako tra-
dičně představilo na městských okruzích 
ve velkém počtu.		        Karel Šklíba

VYŘAZOVACÍ ČÁST
Čtvrtfinále:	 RLČ Suchovršice – DK team			   2 : 1 	  
						      Fatty army – Vandalové Úpice			   3 : 4
						      Ježci 2015 – UMEJ SI HO				    2 : 3	
						N      arvanej žigulik – OLD STARS		  0 : 1

Semifinále:		 RLČ Suchovršice – Vandalové 			  2 : 2
 						      (3 : 1 na penalty)	
						      UMEJ SI HO – OLD STARS			   1 : 2

O 3. místo:		 Vandalové – UMEJ SI HO					    1 : 2 

Finále: 			   RLČ Suchovršice – OLD STARS		 3 : 1 
Martin Zakouřil, ZŠ Bratří Čapků

ZADY CUP
Repríza loňského finále byla k vidění na 
2. ročníku florbalového turnaje ZADY 
cup. Do tělocvičny Základní školy Bratří 
Čapků dorazilo v sobotu 14. února 2015 
celkem 12 týmů. Už výsledky v základ-
ních skupinách naznačily, že turnaj opět 
nemá vyloženého favorita. Zápasy ve 
vyřazovací části tak byly velmi vyrovna-
né, napínavé a o postupu do dalšího kola 
rozhodovala pouze jediná branka. Nako-
nec se ve finále opět proti sobě postavily 
týmy RLČ Suchovršice a OLD STARS. 
A na rozdíl od minulého ročníku se tro-
chu toho štěstíčka přiklonilo na stranu 
týmu ze Suchovršic. Velké poděkování 
patří místním mažoretkám pod vedením 
paní Kašparové, které průběh turnaje 
zpříjemnily perfektním vystoupením.

Dva metry odolaly
Na  ten okamžik se těšili pořadatelé 
Úpické laťky pětadvacet let. V  sobotu 
se dočkali. Prvně v  historii soutěže si 
závodník nechal nastavit laťku do výšky 
dvou metrů. Nejdříve však Petr Kaiser 
ze Sportovního klubu Nové Město nad 
Metují překonal absolutní rekord mí-
tinku (191 cm). A  po  jeho dosažení už 
ukázal na rozhodčí dva prsty… Magická 
hranice sice odolala (druhý pokus nebyl 
vůbec marný), ale zážitek pro všechny 
přítomné to byl neskutečný.
Vrcholem žákovského dopoledního blo-
ku byly bezesporu výkony Filipa Pančíka 
ze ZŠ Úpice-Lány. Rekordní maximum 
kategorie mladších žáků posunul hned 
pětkrát na konečných 160 cm! A do tře-
tice ještě jeden rekord. V kategorii juni-
orek se o něj postarala výkonem 157 cm 
Dominika Hysková z T J Dvůr Králové 
nad Labem.
Nejúspěšnější výpravou se stali atleti 
Základní školy Úpice-Lány (4 zlaté a 3 
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stříbrné medaile), šest cenných kovů si 
vyskákali borci z  trutnovského gymná-
zia (1-3-2). Dva tituly putují do  města 
zoo (TJ Dvůr Králové).

Diváci si přišli na své i o přestávce, kte-
rou vyplnily kreace děvčat z T aneční 
skupiny Ballare Rtyně v P odkrkonoší. 
Atletický svátek zahájil místostarosta 
města pan Radim Fryčka a  svorně ho 
opět připravily tři úpické školy, tento-
kráte pod patronací Základní školy Bra-
tří Čapků Úpice. Významně ho podpořil 
též Královéhradecký kraj. Děkujeme!

Vítězové XXV. ročníku Úpické laťky: 
mladší žákyně: Nikola Manychová
(ZŠ Úpice-Lány) 142 cm;

mladší žáci: Filip Pančík
(ZŠ Úpice-Lány) 160 – rekord kategorie;

starší žákyně: Adéla Brožková
(ZŠ V Domcích, Trutnov) 143;

starší žáci: Matyáš Meisner
(Gymnázium Trutnov) 162;

dorostenky: Kateřina Haklová
(ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší) 148;

dorostenci: Tomáš Janeček
(TJ Dvůr Králové) 169;

juniorky: Dominika Hysková
(TJ Dvůr Králové) 157 – rekord kategorie;

junioři: Petr Kaiser (SK Nové Město 
nad Metují) 191 – rekord kategorie i ab-
solutní rekord mítinku;

ženy: Monika Friebelová
(ZŠ Úpice-Lány) 140;

muži: Martin Kejzlar
(ZŠ Úpice-Lány) 169.

Petr Kalousek
Autor fotografií Martin Dytrych

 (1. foto - junioři, 2. foto – mladší žáci)

V Trutnově se uskuteční 6. ročník
Krkonošského veletrhu
Krkonošský veletrh se bude konat v pátek 1. května od 9 do 18 hodin a v sobotu 
2. května od 9 do 17 hodin v sále a na venkovních plochách Společenského centra 
UFFO v Trutnově. Po loňském úspěšném ročníku veletrh probíhá opět pod záštitou 
Krajské hospodářské komory Královéhradeckého kraje a  bude opět s  mezinárodní 
účastí polských firem. Vzhledem k jarnímu termínu konání nese veletrh výstižný pod-
titul – Stavíme, bydlíme se zaměřením na Stavbu – Bydlení – Zahradu – Hobby. 
Krkonošský veletrh ale přivítá i regionální výrobce s jiným zaměřením.
  Škála vystavovatelů bude široká – od výrobců dveří a vrat až po nabídku zahrad-
ní techniky a grilů. Hojně bude zastoupená nabídka různých druhů vytápění, tepel-
ných čerpadel a izolací. K vidění bude i malá přehlídka užitkových i osobních vozů 
a elektrokol. Většina vystavovatelů bude nabízet výrazné výstavní slevy.

Více na www.omnis.cz.

Pozvánky
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Jubilejní koncert 
k 90. výročí
Zdeňka Trnky
Srdečně vás zveme na  Jubilejní kon-
cert k  90. narozeninám Zdeňka Trnky! 
Prosím, kupte si vstupenky na  koncert 
k  jubileu Zdeňka Trnky! Je jen na  vás, 
zda se koncert zrealizuje! Máte jen 37 
dní na koupi vstupenek či jiných odměn 
na  Hithitu! Vy, spoluobčané Zdeňka 
Trnky, jeho kolegové, přátelé, studenti 
jste Hybateli a Spolutvůrci dárku k jeho 
90. narozeninám! Na  Hithitu může-
te bývalého disidenta Zdeňka Trnku 
podpořit! Pamatujte – musíme získat 
200 000 Kč na koncert (to znamená, že 
se koncert uskuteční). Když 200 000 Kč 
nezískáme, peníze se vám zase vrátí zpět 
na účet. 
Kde nás můžete podpořit? Na  Hithitu 
– www.hithit.com (sekce Hudba) nebo 
více informací naleznete na  www.zde-
nektrnka.cz. Děkujeme za vaši pomoc!

Významný východočeský hudební 
skladatel, držitel Kulturní ceny měs-
ta Trutnova za  rok 2014 Zdeněk Trnka 
v roce 1944 složil zkoušky na pražskou 
konzervatoř, kde chtěl studovat hru 
na  housle a  možná i  skladbu. Ale ná-
sledný vývoj událostí jeho životní plá-
ny změnil – nacisté školu uzavřeli a on 
musel upřednostnit fyzickou práci před 
hudbou. Po  skončení války se nakonec 
rozhodl pro studium na  Filozofické fa-
kultě Univerzity Karlovy – (také proto, 
že manuální prací na poli měl postižené 
ruce a na housle se mu hrálo špatně). Vy-
studoval tedy češtinu, později nastoupil 
na trutnovské gymnázium a postupně se 
z něj stal uznávaný středoškolský profe-
sor. Kromě češtiny učil také hudební vý-

Patron koncertu, dirigent Varhan Or-
chestrovič Bauer a  hudební skladatel 
Zdeněk Trnka. Jubilejní koncert k 90. 
narozeninám Zdeňka Trnky získal zá-
štitu od Královéhradeckého kraje přímo 
od RSDr. Ing. Otakara Rumla, náměstka 
hejtmana Královéhradeckého kraje.
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chovu. Během svého života působil hlavně v těchto městech: 
Trutnov, Hostinné, Úpice. Pedagogickou činnost v období tzv. 
normalizace byl pro nesouhlas se sovětskou okupací donucen 
vystřídat za manuální práci ve strojírenském podniku, do škol-
ství se vrátil až po 9 letech a působil zde až do svých 80 let.

Po celou dobu skoro všechen svůj volný čas věnoval hudbě. 
Jednak v různých amatérských souborech naTrutnovsku, hlav-
ně však hudbu skládal. A vytvořil úctyhodnou řadu skladeb 
všeho druhu od úpravy lidových písniček až po operu. Ovšem 
vlivem politické situace po  roce 1968 a  také díky tomu, že 
nebyl a ani se nemohl kvůli tehdejším pravidlům stát členem 
OSA, psal všechna svá díla jen „do  šuplíku“. (Členem OSA 
nemohl být proto, že nemá oficiální hudební vzdělání. Že se 
však vzdělával soukromě a možná o to intenzivněji, to nemělo 
ve vztahu k členství v OSA žádnou váhu.)

Nejtěžší ranou osudu pro něho bylo, když mu v  roce 1984 
zemřela jeho milovaná manželka Zdeňka. Před několika mě-
síci 30 let po její smrti zemřela i jeho druhá životní partnerka 
Milena. S jejich odchodem se dosud nevyrovnal. 

A tak se snažíme Zdeňka Trnku právě Jubilejním koncertem 
k jeho 90. narozeninám motivovat do života.

Prosím, pomozte nám a  podpořte Zdeňka Trnku mediál-
ně a na Hithitu, kde se pokoušíme získat finanční prostředky 
na splnění jeho snu a velkého přání – na uspořádání symfonic-
kého koncertu s jeho hudbou.

Kdo se rozhodne a  podpoří náš společný dar pro Zdeňka 
Trnku, pomůže určitě dobré věci. A uznejte, že pro skladatele 
nemůže být lepšího dárku k tomuto krásnému jubileu, než to, 
že se může osobně zúčastnit vlastního slavnostního koncertu 
se svou hudbou. A ještě k tomu provedeného takovými hudeb-
ními soubory, jakými je Okamžitý filmový orchestr spolu s pě-
veckým sborem Mikrochór vedené patronem našeho projektu 
a dirigentem Varhanem Orchestrovičem Bauerem. 

Karin Venhauer

Prodejní  zahrada Trees Červený Kostelec
Kulturní akce duben 2015

Filmový klub
7. dubna od 19 hodin
Novinka v naší zahradě – první filmový večer v prostorách 
kavárny. Od dubna pro Vás budeme každé úterý v podvečer 
promítat nejzajímavější díla světové kinematografie. Na výbě-
ru filmu se můžete aktivně podílet.
Vstupné dobrovolné.

Výroba mýdel
10. dubna od 16.30 hodin
Na tomto kurzu se naučíte vyrobit mýdlo sami a z přírodních 
materiálů.
Kurzovné 180 Kč + použitý materiál.

Večer plný pochutin
17. dubna od 16.30 hodin
Na tomto kurzu se naučíte připravovat netradiční občerstvení, 
čokoládové pralinky, domácí likéry a další pochutiny z kvalit-
ních surovin. Dostanete spoustu receptů a kuchyňských tipů, 
vyrobené pochutiny si odnesete domů.
Kurzovné 350 Kč.

Truhlíky a balkonovky – promoakce
17.-18. dubna
Jak na to s truhlíky a letničkami vám poradí obchodní zástup-
ce firmy ZC - Jindřichův Hradec Ing. Zuzana Juranová. Přijďte 
si pro radu a připravte se na letničkovou sezónu s předstihem. 
Předem si můžete objednat osázení vámi donesených truhlíků 
nebo nádob vybraných přímo na prodejně.

Floristická soutěž
22. dubna
V prostorách naší zahrady se uskuteční okresní kolo amatérské 
floristické soutěže pořádané Českým zahrádkářským svazem.

Swingsextet Náchod s Lee Andrew Davisonem
25. dubna od 19 hodin
Tato jazzová formace vznikla náhodně v roce 1993. Sólisté ná-
chodského big bandu sestavili pro příležitost oslavy kulatého 
jubilea zvukaře, který s orchestrem dlouhá léta spolupracuje, 
menší kapelu s dixielandovým repertoárem. Swingsextet účin-
kuje příležitostně na jazzových festivalech po České republice. 
Stejně jako před dvěma lety u nás v zahradě kapela vystoupí 
s americkým zpěvákem a muzikologem Lee Andrew Daviso-
nem.
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

Jarní práce na zahradě – duben
–		  vysazujeme prostokořenné stromky a keře včetně růží,
		  a to až do začátku rašení
–		  přesazujeme a dělíme trvalky, hlavně v létě
		  a na podzim kvetoucí
–		  seřízneme nadzemní části trvalek,
		  zastříháváme už i okrasné trávy
–		  ve druhé polovině dubna začínáme vysazovat v létě 			
		  kvetoucí cibulové a hlíznaté rostliny
–		  vyséváme odolné letničky
–		  trávník vyhrabeme a provzdušníme, nejpozději koncem 
		  dubna posečeme a přihnojíme
–		  včas a průběžně ničíme plže a mšice
–		  řežeme, přesazujeme či hnojíme pokojové
		  a přenosné rostliny
–		  truhlíky osazujeme otužilými letničkami

2. čtvrtek 18.00 hodin

SBOHEM JAZYKU
„Godard a  jeho vnímání vztahu muže a  ženy.” Pilíř francouzské 
nové vlny Jean-Luc Godard vytvořil úplně nový vzorec filmové 
tvorby. O svém nejnovějším filmu s lingvistickým názvem Sbohem 
jazyku vyjádřil: „Je to o muži a jeho ženě, kteří si již navzájem nero-
zumějí, protože nehovoří stejným jazykem.“ 

vstupné: 80 Kč, 70 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevh.

4. sobota 17.00 hodin

BITVA O PLANETU TERRA
Originální příběh o  planetě, kterou chce lidstvo kolonizovat, ale 
místní druh se tomu brání.		  vstupné: 50 Kč, 85 min., české znění, mládeži přístupný

8. středa 18.00 hodin

MY JSME NEJLEPŠÍ
Zábavný a milý film o dospívání a síle přátelství. Dvě 13 leté dívky 
jsou osamělé, naštvané, jen tak se potloukají po ulicích a rozhodnou 
se založit punkovou kapelu, i navzdory tomu, že neumí hrát na žád-
ný hudební nástroj.	     vstupné: 80 Kč, 102 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevh. 

11. sobota 17.00 hodin

GARFIELD – ZVÍŘECÍ JEDNOTKA
ZASAHUJE
Garfield se nehodlá za  žádných okolností nechat vyrušit čímkoliv 
kromě jídla. Pak se ale ve světě kreslených postaviček objeví svalna-
tý superkocour Garzooka.

vstupné: 50 Kč, 72 min., české znění, mládeži přístupný

14. úterý 18.00 hodin

LÁSKA JE DOKONALÝ ZLOČIN
Snímek natočený podle románu Philippa Djiana, Incidences, přiná-
ší divákům až hitchcockovské napětí brilantně vykreslené zápletky. 
Horské oblasti mezi Švýcarskem a Francií skýtají nejen panensky 
krásnou krajinu, ale také netušené možnosti ukrýt pod závějemi sně-
hu nežádoucí důkazy.

vstupné: 80 Kč, 110 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevh.

16. čtvrtek 18.00 hodin

(NE)ZADANÍ
KDYŽ SEX ZAMÍCHÁ KARTAMI
Kamarádi jsou důležitější než holky, nebo ne?

vstupné: 80 Kč, 94 min., české titulky, mládeži přístupný

18. sobota 17.00 hodin

7 TRPASLÍKŮ
Nová animovaná rodinná komedie v české řeči. Pohádkový příběh, 
jak ho neznáte. A jako v každé správné pohádce na malé hrdiny čeká 
mnoho nástrah a dobrodružství.

vstupné: 80 Kč, 88 min., české znění, mládeži přístupný

21. úterý 18.00 hodin

FENIX
Vizuálně podmanivý thriller z poválečného Berlína. Nellyina rodina 
zahynula během holokaustu. Johnny je přesvědčen, že nepřežila ani 
jeho manželka. Když ho Nelly konečně najde, Johnny vidí jen ženu, 
která ho znepokojuje svou podobou s Nelly a odmítá uvěřit, že jde 
skutečně o jeho ženu.

vstupné: 80 Kč, 98 min., české titulky, pro mládež do 18 let nevh.

23. čtvrtek 18.00 hodin

DÍVKA V PARKU
Julia Sandburg (Sigourney Weaver) byla velmi úspěšnou muzikant-
kou, která měla milujícího manžela a dvě malé děti, dcerku Maggie 
a syna Chrise. Jednoho dne se šla projít s dcerou do parku a ve vteři-
ně nepozornosti o ni přišla. Julia se se ztrátou dcery nedokázala ani 
po letech vyrovnat a ztratila tím manžela a v srdci cítila jen hořkost 
a bolest, až jednoho dne poznala Louise.

vstupné: 80 Kč, 106 min., české titulky, mládeži přístupný

25. sobota 18.00 hodin

POHÁDKÁŘ
Strhující příběh o osudové lásce a nemilosrdné lži. Nový český film 
inspirovaný knihou Barbary Nesvadbové Pohádkář v režii Vladimí-
ra Michálka.

vstupné: 80 Kč, 90 min., české znění, pro mládež do 15 let nevhodný

28. úterý 18.00 hodin

SAMBA
Pro Sambu i Alici jsou jejich zaměstnání velmi důležitá. Na Sam-
bově příjmu závisí jeho rodina v S enegalu a A lice si zase neumí 
vymezit mantinely, kde končí práce a začíná soukromý život. „Byli 
jsme nadšeni tím, že jsme ve  filmu mohli otevřít otázku, jestli je 
práce v životě člověka skutečně tak důležitá,“ vysvětluje režisér Eric 
Toledano.

vstupné: 80 Kč, 120 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný
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KALENDÁŘ

Dobře zaplatím za veškeré starožitnosti, obrazy, hodiny, hodinky, 
nábytek, sochy, fotoaparáty, housle, hračky, knihy, pohledy, min-
ce, odznaky, pivní lahve, sklo, porcelán a jiné. Po tel. dohodě vás 
navštívím, učiním nabídku a v případě spokojenosti zboží odkou-
pím. Poradenství i návštěva je vždy zdarma, platba hotově.
Tel.: 605 254 511

10. 4. PÁ
Malované na skle – muzikál
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 20 hodin

13. 4. PO
Klub deskových her
Městská knihovna, Úpice, 17–20.00 hodin

14. 4. ÚT
Autorské vyprávění Vl. Vondrušky
Městská knihovna, Úpice, 17 hodin

15. 4. ST
Taková byla 2. sv. válka
Loutkové divadlo, Úpice, 17 hodin

18. 4. SO
Putování za úpickou vodou
Z Nám. TGM odchod směr Mostolinka, Úpice,
14 hodin 

21. 4. ÚT
Dášeňka – klub dětských čtenářů
Knihovna Úpice, 14.30 hod.

22. 4. ST
Den Země 2015 + Igelitiáda
Úpice a okolí, po celý den

22. 4. ST
Přednáška Petra Horálka „Od meteorů k zatmění 
Slunce“. Po skončení přednášky pozorování meteo-
rického roje Lyrid. Hvězdárna v Úpici, od 20 hodin

24. 4. PÁ
Vernisáž výstavy 1945. Hledání zmizelé Úpice III 
Muzeum Úpice, 17 hodin

25. 4. SO
Den otevřených dveří u příležitosti Dne Země 
Hvězdárna v Úpici, od 10 do 12 hodin

27. 4. PO
Jiří Padevět: Krvavé finále.
Jaro 1945 v českých zemích
Muzeum Úpice, 17 hodin

29. 4. ST
7. veřejné zasedání ZM Úpice
Městský sál, Úpice, 17 hod.

29. 4. ST
Zdravotnický víceboj
start: ZŠ Úpice-Lány, cíl: Havlovice – Všesportovní 
areál, 12:45-16:30 hodin


